
Delibera  n. __160____   del ___12.10.2010___ 

 
Visto per la conferma dei pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, co.1° del d.lgs. 267/00   
            
     f.to  Il Responsabile del Servizio                                                    f.to   Il Ragioniere Generale 
      

 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge 

 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
  

IL PRESIDENTE 
  
          f.to M. DE FILIPPO 

  
             f.to F: VENTOLA 

 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 
                                                   ATTESTA 

- che copia conforme della presente deliberazione  è in pubblicazione all’albo pretorio della 

Provincia per quindici giorni consecutivi  dal ...12 OTT 2010..... al ...27 OTT 2010....... ex art. 124, 

comma 1, del dlgs.18/08/2000, n. 267; 

- che è  trasmessa in elenco con foglio n. .................................................   in data ........................  

ai sigg. capigruppo consiliari ex art. 125, del dlgs.18/08/2000, n. 267. 
 
 
Andria, __12 OTT 2010______ 
 

            Il Vice Segretario Generale 
 
              f.to Annalisa CAMPOSEO 
        

 

 
La presente deliberazione è dichiarata esecutiva: 

 Per conferimento di immediata eseguibilità. Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 Dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione. Art. 134, comma 3, del D Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 
Andria, ____12 OTT 2010_____ 

 
          Il Vice Segretario Generale 

 
           f.to Annalisa CAMPOSEO 

 

 
                        

 
 

    

P R O V I N C I A 
 D I 

BARLETTA – ANDRIA – TRANI 
 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 

N.  160 DEL  12.10.2010 
 

 

OGGETTO: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE. AVVIO 
DEL PROCEDIMENTO. 

 

L’anno duemiladieci addì 12      del mese di  ottobre     

nel  Palazzo della Provincia, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale. Per la 

trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti o assenti: 

    Presente Assente 

1. VENTOLA FRANCESCO - Presidente X    

2. GIORGINO NICOLA - Vice Presidente X    

3. DI MARZIO GIUSEPPE -  Assessore X    

4. CEFOLA GENNARO -        “ X    

5. CAMERO POMPEO -        “ X    

6. CAMPANA  DOMENICO -        “ X    

7. SPINA ANTONIA -        “ X    

8. LOMBARDI CARMELINDA -        “    X 

9. DAMIANI DARIO -        “ X    

          

          

 

Assume la Presidenza il Presidente Ventola 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa. Maria DE FILIPPO 

Previa istruttoria del Settore Urbanistica, Assetto del territorio, PTCP, Paesaggio, Genio Civile 

della Provincia di Barletta – Andria – Trani, conclusasi con il parere favorevole di regolarità 

tecnico-amministrativa espresso dal Dirigente del Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 

Lgs 267/2000; 



  L’Assessore alle Pianificazione territoriale, urbanistica, edilizia scolastica, politiche agricole e forestali, 
sulla base dell’istruttoria del Dirigente del Settore Urbanistica, Assetto del territorio, PTCP, Paesaggio, 
Genio Civile sottopone alla Giunta Provinciale il seguente provvedimento: 

 
L A  G I U N T A 

 
PREMESSO che 

il D.Lgs. 267/00, all’art. 3, individua nella Provincia l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne 
cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo; 

ai sensi dell’art. 19 del citato D.Lgs. sono di competenza della Provincia le funzioni amministrative di 
interesse provinciale che riguardino vaste zone intercomunali o l'intero territorio provinciale tra gli altri nei 
settori della difesa del suolo, tutela e valorizzazione dell'ambiente, viabilità e trasporti, parchi e riserve 
naturali;  

ai sensi dell’art. 20 del medesimo D.Lgs., l’ente provinciale è istituzionalmente preposto ad assolvere ad 
importanti compiti di programmazione, quali la raccolta ed il coordinamento delle proposte avanzate dai 
comuni, ai fini della programmazione economica, territoriale ed ambientale della regione, il concorso alla 
determinazione del programma regionale di sviluppo e degli altri programmi e piani regionali secondo 
norme dettate dalla legge regionale, alla formulazione ed adozione, con riferimento alle previsioni e agli 
obiettivi del programma regionale di sviluppo, di propri programmi pluriennali sia di carattere generale che 
settoriale oltre alla promozione ed il coordinamento dell'attività programmatoria dei comuni; 

ai sensi del medesimo articolo la provincia, ferme restando le competenze dei comuni ed in attuazione 
della legislazione e dei programmi regionali, predispone ed adotta il piano territoriale di coordinamento ; 

con L.R. n. 20/01 “Norme generali di governo ed uso del territorio”, come innovata dall’art. 38 della 
L.R. n. 22/06, artt. 6 e 7, La Regione Puglia disciplina la pianificazione territoriale di coordinamento 
definendone soprattutto gli aspetti procedurali, stabilendo all’art. 6, comma 2, che il PTCP, ai sensi 
dell'articolo 57 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, assume l’efficacia di piano di settore 
nell'ambito delle materie inerenti la protezione della natura, la tutela dell’ambiente, delle acque, della difesa 
del suolo, delle bellezze naturali, a condizione che la definizione delle relative disposizioni avvenga nella 
forma di intese fra la Provincia e le Amministrazioni, anche statali, competenti; 
ATTESO che per la redazione del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale, occorrerà procedere in 
conformità con gli “Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei 
Piani Territoriali di Coordinamento Provinciale (PTCP)”, costituitivi del Documento Regionale Assetto 
Generale (DRAG), approvati definitivamente con D.G.R. n. 1759 del 29 settembre 2009, al fine di garantire 
la coerenza con le strategie assunte dal Governo Regionale nel campo dell’assetto del territorio, in continuità 
peraltro con gli “Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei 
Piani Urbanistici Generali (PUG)”, precedentemente approvati con D.G.R n. 1328 del 3 agosto 2007. 
VISTE le linee programmatiche espresse dal Sig. Presidente ed approvate con Deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 22 del 24/09/2010 che individuano nella redazione del PTCP una delle azioni principali da 
attuare nell’ambito del presente mandato amministrativo; 
RITENUTO pertanto di procedere alla redazione del Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia 
di Barletta Andria Trani, anche in considerazione del significativo contributo che lo stesso può svolgere 
nella programmazione ed esercizio delle funzioni che sono proprie del nuovo ente e, in ultima analisi, nella 
definizione del ruolo dell’ente medesimo in relazione al territorio, alla comunità rappresentata e alle sue 
diverse componenti socio – economiche; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Urbanistica, Assetto del 
territorio, PTCP, Paesaggio, Genio Civile della Provincia di Barletta – Andria - Trani, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;  
ATTESO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
VISTO l’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di avviare il processo di redazione del Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Barletta 
Andria Trani, prevedendo in fase di preparazione ed al fine della predisposizione dei propedeutici 
indirizzi e strategie del Piano il coinvolgimento dei Comuni e degli altri enti operanti sul territorio 
provinciale mediante ricorso alle forme di partecipazione previste dalla D.G.R. n. 1759 del 29 settembre 
2009; 

3) di individuare nel Settore Urbanistica, Assetto del territorio, PTCP, Paesaggio, Genio Civile il Settore 
competente alla predisposizione del PTCP e degli atti annessi e conseguenti, nominando a tal fine il 
relativo Dirigente, ing. Vincenzo GUERRA, Responsabile del Procedimento; 

4) di demandare allo stesso Settore la predisposizione di un programma operativo delle attività, che in 
conformità agli “Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei 
Piani Territoriali di Coordinamento Provinciale (PTCP)”, approvati con la precitata D.G.R. n. 1759 del 
29 settembre 2009, preveda in particolare: 
• l’istituzione dell’Ufficio di Piano attribuendo ad esso funzioni di conoscenza e di sua diffusione, di 

elaborazione e gestione del PTCP, di supporto, indirizzo e controllo nei confronti dei Comuni, di 
coordinamento e integrazione con gli altri soggetti istituzionali; 

• l’istituzione del Sistema Informativo Territoriale attribuendo ad esso la gestione informatizzata, 
l’elaborazione, la rappresentazione e l’aggiornamento nel tempo dei dati del PTCP, con 
caratteristiche tali da accogliere in successive estensioni altri strumenti di pianificazione e di 
catalogazione in corso di redazione da parte dei diversi Settori dell’Ente; 

• l’istituzione del Comitato di Coordinamento attribuendo ad esso funzioni di coordinamento 
“orizzontale” delle politiche settoriali al fine di garantire nella redazione del PTCP la massima 
collaborazione tra settori provinciali. 

5) Di prevedere che il predetto Settore nella costituzione delle suddette strutture tecniche potrà avvalersi di 
esperti esterni di comprovata esperienza, da reperirsi nei modi consentiti dalla vigente normativa oltreché 
dotarsi, stante la complessità delle attività necessarie per la redazione del PTCP, di un adeguato supporto 
Tecnico Scientifico, da individuarsi a livello di istituto universitario; 

 
      Stante l’urgenza, dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 
comma 4, art. 134 del D.lgs. 267/00. 

 
 


